辽科办发〔2⒆ 5〕 85号

关于开展⒛“年度辽宁省科技计划项目

指南建议征集工作的通知

各市科技局、沈抚示范区产业创新局,各有关高等学校、科研院

所、企事业单位 :

为贯彻落实省委、省政府关于加快创建具有全国影响力的区

域科技创新中心,全力打造重大技术创新策源地 ,建设科技强省

的部署要求,按照
“
以需求定任务、以任务定项目

”
原则,科学

谋划、合理布局⒛26年度各类科技计划,现面向全省公开征集

⒛26年度辽宁省科技计划项目指南建议,有关事项通知如下 :

一、征集内容

指南建议征集主要分为基础研究类和技术攻关类。

(一冫基础研究类

1。基础研究。聚焦探索未知的科学问题,开展前瞻性、原创

性重大科学问题研究,从源头和底层解决一批关键技术问题,为

~1~

加快培育发展新质生产力提供源头活水。

2.应用基础研究。面向我省经济社会发展紧迫需求,从行业

和产业发展实践中凝练科学问题,解决重大应用需求和关键核心

技术背后的基础研究理论瓶颈。围绕社会民生领域创新需求,开

展公益性关键技术研发和推广应用示范,解决制约民生改善与社

会进步的技术瓶颈问题。

3。未来产业前沿技术。聚焦科技前沿、能够突破理论边界或

开辟全新范式的底层技术,推动跨学科深度融合与前沿技术
“
无

人区
”
探索,培育具有范式重构能力的创新项目。

(二)技术攻关类

1。科技重大专项。面向国家重大战略需求,服务国家高水平

科技自立自强,聚焦我省 4个万亿级产业基地和重点产业发展的

重大断点、卡点、 “卡脖子”问题,通过系统设计、集成攻关和

应用示范,着力攻克产业链中重大关键核心技术,研发重大创新

产品,支撑重大工程建设,服务重大公益民生。

2。重点研发计划。聚焦我省” 个重点产业集群创新发展需

求,开展前沿技术与颠覆性技术创新、关键核心技术攻关与应用

示范,推动形成新技术、新材料、新装各、新产品、新工艺,实

现关键核心技术、关键零部件和重大装各的自主可控。

3。国际科技合作。支持开展跨国联合研发或技术转移,以及

通过与国外一流高校、科研机构和创新型企业等在我省共建联合

~2~

实验室,开展持续性的国际研发合作等。

二、总体要求

(一 )应用导向。应围绕辽宁省经济和社会发展中的重大需

求、产业发展中的紧迫需求、行业发展中的共性问题提出,鼓励

企业联合高校、科研院所共同凝练科学问题,形成指南建议。

(二冫创新引领。指南应符合项目定位,提出的科学问题应

提炼精准,导 向明确,特色鲜明,具各较强的创新性,不得选取

已完成研发或与已资助项目重复的指南方向。

(三冫科学规范。指南建议应当使用规范的专业术语,语句

通顺,简明扼要,高度凝练,能够准确指导项目申报。避免出现

语句不通顺、字词重复、丢字错字等问题。

三、指南填报

1。指南建议征集工作通过新版
“
辽宁省科技创新综合信息

平台
” (网址 https∶ //seⅣice妁 t.h.gOv。 cn/)“指南建议征集

”
功能

模块开展 ,该功能模块将根据工作实际需要不断完善优化。申报

人员登录后进入
“
应用中心

”
模块 ,点击

“
申报进行项

”
进行填

报,提交至所在单位。单位审核通过后直接提交至省科技厅 ,无

须初审单位推荐。

2.指南建议常态化征集,全年受理。按照成熟一批、发布一

批、启动一批的项目实施原则,省科技厅将分领域组织专家对征

集的指南建议进行梳理、整合、凝练。按照年度科技计划管理和

~3~

财政预算管理流程,分期分批,按程序发布项目指南并启动项目

申报。

3.“信
`惑
平台
”
不受理涉密指南建议 ,不得填写任何涉密内

容,敏感信
`息
须做脱密处理后方可填报。

4.各地区、各部门要高度重视,精心组织,及时将通知发送

至各科研人员,广泛发动有关单位积极填报,引 导各有关单位统

筹好科技创新资源,做好远中近期科技项目储各工作。

四、联系方式

(一)政策咨询

刁圣  隽乏  024-23983439

文刂禾呈兹L  024-23983407

(二)技术支持

姚  眵卜  13898640078

朱东栋 13478翎 1019

黄思凯 18004266870

(此件主动公开 )

辽宁省科学技术厅办公室

~4~

2025年 8丿日 15 日印发